juge - d'une attitude d'ascèsr. vraisemblablement inspirée par 
l'idéal monastique de l'oratio perpetua (ici continua) ; cf. les références 
et les commentaires de J. FoNTAINE, Vie de saint Martin, t. III 
(Source8 Chrétiennes, vol. 135), p. 1081-1093. 
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timens poss1t exsurgere? Ad hoc Dei sacerdotes tot 
antistites, animae suae causam et fidei suae rationem 
audire cupientes, tumultu superfluo et quadam rixa 

20 turbantes, ad iudicii ueritatem nolentes descendere , 
quaerunt inmissam actionem turpissime perturbare? >> 

Et, alia manu : <<Emeri tus episcopus recognoui. >> 

PL,ll, 81 Augustinus, episcopus ecclcsiae catholicae, dixit : 

1278 «Ad multa fratris mei uideat nobilitas tua quam pauca 
r~spondeam. Quod si nobis uoluerint respondere, causa tota 
c1to forsitan peragetur. Metuendum est ne ideo non fiat 

5 tumultus ab hac turba quae praesens est, quia non hic 
est alia multitudo in quam possit referri causatio. >> Et, 
alia manu : << Recognoui. >> 

82 <Emeritus> episcopus dixit : 

(< Confiteris ill os cum tumultu esse uenturos. Nam hic 
turnultus nec fuit nec erit a partibus nostris. >> 

Et, alia manu : <<Emeri tus episcopus recognoui. >> 

83 Augustinus, episcopus ecclesiae catholicae, dixit 

<< Non confiteor cum tumultu esse uenturos, sed timeo 
ne ideo adhuc quiescat multitudo praesens quia non est 
in quem referat si quid forte turbulenter extiterit, dum 

5 u~raque praesens fuerit multitudo. Petimus ut quod 
dwtum est fiat; de quocumque dubitatur, praesentetur. >> 
Et, alia manu : << Recognoui. >> 

Cf. Ava., Breu. conl., I, XI. 

18 fidei suae edd. : fidem suam P 
tum P 

81, 2 pauca edd. : paucam P 

19 tumultu Dup. : tumul~ 

82, 1 Emeri tus scripsi : Petilianus P edd. 

r .. . 
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exemptes de la crainte qu'inspirent les tribunaux ? Qui 
plus est, ces prêtres de Dieu, ces évêques en si grand 
nombre, désireux d'entendre débattre la cause de leur âme 
et la raison de leur foi, cherchent-ils à perturber scanda
leusement l'action engagée, en troublant le débat par un 
tumulte superflu et des querelles, en se refusant à descendre 
là où gît la vérité du procès? >> Et, d'une autre main : 
<<Moi, Emeritus, évêque, j'ai authentifié.>> 

81 Augustin, évêque de l'Église catholique, dit : 

''Ta Noblesse pourra constater à quel point je serai bref 
pour répondre aux nombreuses paroles de mon frère. S'ils 
veulent véritablement nous répondre, il ne faudra peut-être 
pas longtemps pour débattre de toute la cause. Ce qu'il 
nous faut redouter, c'est que si aucun désordre ne se produit 
actuellement du fait de la foule ici présente, c'est précisé
ment parce qu'il ne se trouve pas en face d'elle une autre 
multitude sur laquelle on puisse rejeter la responsabilité. >> 
Et, d'une autre main : <<J'ai authentifié.>> 

82 L'évêque Emeritus dit : 

<< Tu reconnais qu'ils amèneront le désordre avec eux. 
Car il n'y en a pas eu et il n'y en aura pas de notre part. >> 
Et, d'une autre main : <<Moi, Emeritus, évêque, j'ai 
authentifié. >> 

83 Augustin, évêque de l'Église catholique, dit : 

<<Je ne reconnais pas qu'ils amèneront le désordre; mais 
je redoute que la multitude ici présente ne se tienne 
tranquille jusqu'à maintenant, pour cette seule raison qu'il 
n'est personne sur qui rejeter la responsabilité de troubles 
éventuels, en attendant qu'il y ait foule de part et d'autre. 
Nous demandons qu'il en soit fait comme il a été dit: celui 
sur qui un doute s'élève, que celui-là soit introduit. >> Et, 
d'une autre main : <<J'ai authentifié. )> 
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84 ' Adeodatus epÎs'copus dixit : 

<< Si in paucos tumultus fieri non potest, in plurimos 
fieri quernadmodum potest? >>Et, alia manu : << Recognoui. 1> 

Aurelius, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : << ludica. >> 

5 Et, alia manu : << Recognoui. >> 

85 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et nolarius, 
dixit : 

<< Potest quidem sacerdotalis multitudo, diuinam consi
derans utrobique sententiam, etiam in quauis populositate 

5 praestare silentium ; sed illud certum est et ambigi nulla
tenus potest, paucitatem magis silentio passe praebere 
consensum. Vnde, ne superfluis inmoremur, si de subscrip
tionibus aliqua dubitatio est, eos quos nec praesentes esse, 
nec subscribere potuisse credit sanctitas uestra, faciam ad 

10 iudicium mox uenire, ut tandem aliquando, confirmatis 
secundum imperiale praeceptum ex utraque parte personis, 
ad negotii merita ueniatur. >> 

86 Emeritus episcopus dixit : 

<<Ex una parte diuersae sententiae concordare debent. 
Aut enim hic esse suos dicunt, et a desse debebunt ; a ut 
si absentes esse profitentur, uideat nobilitas tua quid de 

5 absentibus debeat iudicare. >> Et, alia manu : <<Emeri tus 
episcopus recognoui. >> 

87 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<< Quod praesentes praesentibus mandauerunt prosecu
tione sanctitatis uestrae tenetur expressum, et quod 

Cf. Avo., Breu. conl., I, xr. 

87, 4 et quod scripsi cum cod. : eo quod edd. 

1. Le mot diuinam peut être tenu pour ambigu dans le contexte ; 
nous croyons cependant qu'il fait référence à l'empereur (comme 

1, 84-87 ACTES 693 

84 L'évêque Adeodatus dit : 

<<Si le désordre ne peut se produire coutre un petit 
nombre, comment peut-il se produire c~~tre un ~ra,nd